
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. maj 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 981 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 981:  

”Vil ministeren oversende kilder på de videnskabelige studier der viser signifi- 

kant sammenhæng mellem indførelsen af et forbud mod logo på cigaretpak- 

ker og hhv. antal solgte cigaretter og antallet af rygere?” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrel-

sen, som oplyser: 

 

”Det antages, at spørgeren refererer til standardiserede tobakspakker, hvor der sker 

en standardisering af den del af pakken, som ikke er dækket af sundhedsadvarsler 

m.v., og hvor logoet derfor ikke fremgår af pakken.  

 

Indførelsen af standardiserede tobaksvarer er et relativt nyt tiltag, hvorfor Sundheds-

styrelsen kun er bekendt med studier, der har evalueret effekten i Australien, der var 

det første land, der indførte standardiserede tobakspakker. 

 

Sammenhængen mellem indførelsen af standardiserede tobakspakker og antallet af 

rygere behandles både i Cochranes systematiske review ”To a o pa kagi g desig  
for redu i g to a o use” (2017) og i Australiens evaluering ”Study of the I pa t of 
the To a o Plai  Pa kagi g Measure o  S oki g Prevale e i  Australia” (2016). I 

begge rapporter konkluderes det, at der er en signifikant sammenhæng mellem ind-

førelsen af standardiserede tobakspakker og faldet i antallet af rygere i perioden ef-

ter indførelsen.  

 

Cochranes systematiske review ”To a o pa kagi g desig  for redu i g to a o use” 

behandler også sammenhængen mellem indførelsen af de standardiserede tobaks-

pakker og antallet af solgte cigaretter. Det fremgår af rapporten, at forbrugsudgifter 

til tobak samt salget af tobak i Australien har været faldende i perioden efter indfø-

relsen af standardiserede tobakspakker. I rapporten nævnes det bl.a., at udgifter til 

køb af tobak faldt fra 4.227 billioner australske dollars i tredje kvartal af 2012 til 3.366 

billioner i samme kvartal i 2015. Dette er et fald på over 20 procent. Faldet i forbrugs-

udgifterne til tobaksvarer var faldende før indførelsen af standardiserede tobaksva-

rer, men der ses et markant større fald i forbrugsudgifterne efter indførelsen.   

 

Data vedr. antallet af solgte cigaretter efter indførelse af standardiserede tobakspak-

ker i Australien er dog mangelfuld, hvorfor der ikke er beregnet signifikansniveau på 

denne sammenhæng. 
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Side 2 

Kilder: 

- Systematic review from Cochrane: Tobacco packaging design for reducing to-

bacco use (http://onlineli-

brary.wiley.com/doi/10.1002/14651858.CD011244.pub2/full) (april 2017) 

- Chipty T. Study of the Impact of the Tobacco Plain Packaging Measure on 

Smoking Prevalence in Australia. http://www.health.gov.au/inter-

net/main/publishing.nsf/content/tobacco-plain-packaging-evaluation: The 

Department of Health, Australia, January 24, 2016.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Maria Ramskov Larsen 
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